
    Palácio Deputado João D'Abreu - Praça   dos Girassóis, s/n - Palmas - TO

 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA

Presidente: Dep. Osires Damaso (PSC)
1º Vice-Presidente: Dep. Luana Ribeiro (PDT)
2º Vice-Presidente: Mauro Carlesse (PHS)

2ª SESSÃO LEGISLATIVA

ANO

MESA DIRETORA

8ª LEGISLATURA

1º Secretário: Dep. Jorge Frederico(PSC)
2º Secretário: Dep. Elenil da Penha (PMDB)
3º Secretário: Dep. Júnior Evangelista (PSC)
4º Secretário: Dep. Olyntho Neto (PSDB)

             XXVI      PALMAS, QUINTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2016        N° 2380



DIÁRIO DA  ASSEMBLEIA
Responsável: Diretoria de Área Legislativa
Publicado pela Coordenadoria de Publicações Oficiais da Diretoria
de Taquigrafia e Documentação
Palácio Dep.  João D'Abreu,  Praça dos Girassóis, s/n - Palmas - TO
CEP 77003-905

Comissões Permanentes
Local das Reuniões: Plenarinho

COMISSÃO DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E TURISMO
Reunião às terças-feiras, às 14h.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Valderez C. Branco (Pres.) Dep. Eduardo S. Campos
Dep. Luana Ribeiro (Vice-Pres.) Dep. Eli Borges
Dep. Amélio Cayres Dep. Olyntho Neto
Dep. Nilton Franco Dep. Rocha Miranda
Dep. Cleiton Cardoso Dep. Zé Roberto

COMISSÃO PERMANENTE DE SEGURANÇA PÚBLICA
Reunião às terças-feiras, às 16h.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Luana Ribeiro (Pres.) Dep. Amália Santana
Dep. Vilmar de Oliveira (Vice-Pres.) Dep. José Bonifácio
Dep. Nilton Franco Dep. Júnior Evangelista
Dep. Olyntho Neto Dep. Wanderlei Barbosa
Dep. Valderez C. Branco Dep. Valdemar Júnior

COMISSÃO PERMANENTE DE ACOMPANHAMENTO E ESTUDOS DE
POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE
Reunião às terças-feiras, às 18h.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Ricardo Ayres (Pres.) Dep. Amélio Cayres
Dep. Cleiton Cardoso (Vice-Pres.) Dep. Júnior Evangelista
Dep. Amália Santana Dep. Luana Ribeiro
Dep. Mauro Carlesse Dep. Olyntho Neto
Dep. Wanderlei Barbosa Dep. Valderez C. Branco

COMISSÃO PERMANENTE DE DEFESA DOS DIREITOS DA
MULHER
Reunião às quartas-feiras, às 8h.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Valderez C. Branco (Pres.) Dep. Amália Santana
Dep. Toinho Andrade (Vice-Pres.) Dep. Cleiton Cardoso
Dep. Eli Borges Dep. Eduardo S. Campos
Dep. Júnior Evangelista Dep. Ricardo Ayres
Dep. Olyntho Neto Dep. Vilmar de Oliveira

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA
Reunião às quintas-feiras, às 14h30.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Paulo Mourão (Pres.) Dep. Amélio Cayres
Dep. Rocha Miranda (Vice-Pres.) Dep. Luana Ribeiro
Dep. Júnior Evangelista Dep. Nilton Franco
Dep. Mauro Carlesse Dep. Ricardo Ayres
Dep. Vilmar de Oliveira Dep. Valderez C. Branco

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Reunião às terças-feiras, às 15h.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Nilton Franco (Pres.) Dep. José Bonifácio
Dep. Wanderlei Barbosa (Vice-Pres.) Dep. Paulo Mourão
Dep. Amália Santana Dep. Ricardo Ayres
Dep. Olyntho Neto Dep. Valdemar Júnior
Dep. Toinho Andrade Dep. Vilmar de Oliveira

COMISSÃO DE FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E
CONTROLE
Reunião às quartas-feiras, às 14h.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Amélio Cayres (Pres.) Dep. Mauro Carlesse
Dep. Eduardo do Dertins (Vice-Pres.) Dep. Nilton Franco
Dep. Luana Ribeiro                 Dep. Olyntho Neto
Dep. Paulo Mourão Dep. Wanderlei Barbosa
Dep. Valdemar Júnior                 Dep. Valderez C. Branco

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL, COOPERATIVISMO,
CIÊNCIA , TECNOLOGIA E ECONOMIA
Reunião às terças-feiras, às 8h.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Júnior Evangelista (Pres.) Dep. Cleiton Cardoso
Dep. Paulo Mourão (Vice-Pres.) Dep. Eli Borges
Dep. Mauro Carlesse Dep. Rocha Miranda
Dep. Valdemar Júnior Dep. Toinho Andrade
Dep. Vilmar de Oliveira Dep. Zé Roberto

COMISSÃO DE  ADMINISTRAÇÃO, TRABALHO, DEFESA DO
CONSUMIDOR, TRANSPORTES, DESENVOLVIMENTO URBANO
E SERVIÇO PÚBLICO
Reunião às quintas-feiras, às 8h.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Zé Roberto (Pres.) Dep. Amália Santana
Dep. Eli Borges (Vice-Pres.) Dep. Amélio Cayres
Dep. José Bonifácio Dep. Luana Ribeiro
Dep. Ricardo Ayres Dep. Nilton Franco
Dep. Valdemar Júnior Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE  EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Reunião às quartas-feiras, às 18h.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Wanderlei Barbosa (Pres.) Dep. Júnior Evangelista
Dep.Rocha Miranda (Vice-Pres.) Dep. Luana Ribeiro
Dep. Amália Santana Dep. Paulo Mourão
Dep. Eduardo S. Campos Dep. Valdemar Júnior
Dep. Ricardo Ayres Dep. Vilmar de Oliveira

COMISSÃO DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
Reunião às quintas-feiras, às 14h.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Eli Borges (Pres.) Dep. Amélio Cayres
Dep. Rocha Miranda (Vice-Pres.) Dep. Cleiton Cardoso
Dep. Eduardo do Dertins Dep. Luana Ribeiro
Dep. José Bonifácio Dep. Nilton Franco
Dep. Zé Roberto Dep. Valderez C. Branco



 3ANO  XXVI  PALMAS, QUINTA-FEIRA,  20 DE  OUTUBRO DE  2016     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                               Nº  2380

ATO DA MESA DIRETORA Nº 005/2016
Cria uma comissão especial de Deputados para
acompanhamento do Concurso e dá outras
providências.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições
constitucionais, regimentais e nos termos do parágrafo único
do artigo 2º da Resolução nº 306, de 04 de julho de 2012 resolve:

Art. 1º Criar a Comissão Especial de Deputados formada
pelos Excelentissimos Deputados Estaduais Zé Roberto,
Wanderley Barbosa, Elenil da Penha, Ricardo Ayres e José
Bonifácio com o objetivo de acompanhar, analisar e fiscalizar
a realização do Concurso Público para Provimento de Cargos
da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,
determinando ainda o adiamento das inscrições para o
concurso pelo prazo de até 15 dias a contar dessa
publicação, com o objetivo de que a comissão possa tomar
ciência dos atos já praticados, bem como avaliar qualquer
possível alteração que se mostre necessária dentro dos
ditames legais e em respeito aos princípios constitucionais
da moralidade, legalidade, impessoalidade e probidade
administrativa que norteiam a realização de certames para
provimento de cargos públicos.

Art. 2º  Este Ato vigora durante toda a vigência do Certame.

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Reuniões da Mesa Diretora, aos 20 dias do mês de
outubro de 2016.

Deputado Osires Damaso
          Presidente

Deputada Luana Ribeiro   Deputado Mauro Carlesse
    1ª Vice-Presidente               2º Vice-Presidente

Deputado Jorge Frederico      Deputado Elenil da Penha
1º Secretário                               2º Secretário

Deputado Júnior Evangelista        Deputado Olyntho Neto
 3º Secretário                                     4º Secretário

OFíCIO Nº 6.974/2016-GAPRE
Palmas, 10 de outubro de 2016.

À Sua Excelência o Senhor
Deputado OSIRES DAMASO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins
PALMAS-TO

Assunto: Encaminha minuta de projeto de lei. Revisão Geral
anual 2016.

Senhor Presidente,

Encaminho a Vossa Excelência Projeto de Lei que trata da
revisão geral anual da remuneração dos Servidores do Quadro
de Cargos Efetivos ativos, inativos, pensionistas e
comissionados do Poder Judiciário do Estado do Tocantins,

Atos Legislativos aprovado pelo Tribunal Pleno durante a 17a Sessão Ordinária
Administrativa, realizada em 6 de outubro de 2016, para as
providências cabíveis à sua aprovação e sanção, conforme minuta
e justificativa anexas.

Atenciosamente,

Desembargador RONALDO EURÍPEDES
Presidente

PROJETO DE LEI Nº 03/2016
Concede revisão geral da remuneração dos servidores do
Quadro de Cargos Efetivos e do Quadro de Cargos de
Provimento em Comissão do Poder Judiciário do Estado
do Tocantins.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
TOCANTINS decreta:

Art. 1º É concedida revisão geral anual da remuneração dos
servidores do Quadro de Cargos Efetivos (QCE-PJ), ativos,
inativos e pensionistas e do Quadro de Cargos de Provimento
em Comissão do Poder Judiciário do Estado do Tocantins,
relativa à data-base de janeiro a dezembro do ano de 2015, no
percentual de 9 % (nove por cento).

§ 1º A revisão é concedida sobre os valores dos vencimentos
constantes nos Anexos IV, V, VII e VIII da Lei nº 2.409, de 16 de
dezembro de 2010, que passam a vigorar, respectivamente, na
conformidade dos Anexos I, II, III e IV a esta Lei.

§ 2º A recomposição do resíduo inflacionário de até 2,276%
(dois inteiros e duzentos e setenta e seis milésimos por cento)
e levará em conta a arrecadação dos meses de setembro a
novembro e será apurada até o mês de dezembro de 2016, com
efeitos financeiros a partir de 1º de janeiro de 2017.

Art. 2º No exercício de 2016 as despesas decorrentes desta Lei
serão custeadas com recursos consignados no orçamento do
Poder Judiciário do Tocantins.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos financeiros a partir de 1º de maio de 2016.

ANEXO I AO PROJETO DE LEI Nº 3/2016
“ANEXO IV À LEI Nº 2.409/2010

NÍVEL I – ANALISTA JUDICIÁRIO - 1ª E 2ª INSTÂNCIA

CLASSE PADRÃO mai/15 mai/16 

C 15 15.552,38 16.952,12 
C 14 14.811,80 16.144,87 
C 13 14.106,47 15.376,07 
C 12 13.434,74 14.643,88 
C 11 12.794,99 13.946,55 
B 10 12.185,69 13.282,43 
B 9 11.605,43 12.649,93 
B 8 11.052,79 12.047,55 
B 7 10.526,47 11.473,86 
B 6 10.025,20 10.927,49 
A 5 9.547,81 10.407,13 
A 4 9.093,15 9.911,55 
A 3 8.660,16 9.439,57 
A 2 8.247,76 8.990,07 
A 1 7.855,02 8.561,97 



ANO  XXVI  PALMAS, QUINTA-FEIRA,  20 DE  OUTUBRO DE  2016     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                               Nº  2380              4

NÍVEL II - TÉCNICO JUDICIÁRIO - 1ª E 2ª INSTÂNCIA

NÍVEL III – AUXILIAR JUDICIÁRIO - 1ª E 2ª INSTÂNCIA

ANEXO II AO PROJETO DE LEI Nº 3/2016
 “ANEXO V À LEI Nº 2.409/2010

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

Assessor da Escola da Magistratura DAJ-8 13.089,43 14.267,48 
Assessor de Planejamento e 
Desenvolvimento Institucional DAJ-8 13.089,43 14.267,48 

Coordenador do Centro de Educação 
Infantil do Tribunal de Justiça 

DAJ-7 10.779,53 11.749,69 

Assessor de Cerimonial DAJ-7 10.779,53 11.749,69 
Assessor de Imprensa DAJ-7 10.779,53 11.749,69 
Assessor Militar DAJ-7 10.779,53 11.749,69 
Assessor de Projetos da Diretoria-Geral DAJ-7 10.779,53 11.749,69 
Assessor de Planejamento e Orçamento 
da Diretoria-Geral 

DAJ-7 10.779,53 11.749,69 

Chefe da Junta Médica do Poder 
Judiciário DAJ-7 10.779,53 11.749,69 

Chefe do Centro de Saúde DAJ-7 10.779,53 11.749,69 
Coordenador de Apoio da Corregedoria-
Geral da Justiça DAJ-7 10.779,53 11.749,69 

Chefe de Gabinete de Desembargador DAJ-9 2 15.103,91 16.463,26 
Coordenador de Assessoramento Jurídico 
da Diretoria-Geral 

DAJ-9 15.103,91 16.463,26 

Diretor Administrativo DAJ-9 15.103,91 16.463,26 
Diretor Financeiro DAJ-9 15.103,91 16.463,26 
Diretor de Infraestrutura e Obras DAJ-9 15.103,91 16.463,26 
Diretor da Escola Judiciária DAJ-9 15.103,91 16.463,26 
Diretor de Gestão de Pessoas DAJ-9 15.103,91 16.463,26 
Diretor Judiciário DAJ-9 15.103,91 16.463,26 
Diretor do Centro de Comunicação Social DAJ-9 15.103,91 16.463,26 
Diretor de Tecnologia da Informação DAJ-9 15.103,91 16.463,26 
Diretor da Controladoria Interna DAJ-9 15.103,91 16.463,26 
Coordenador de Assessoramento Jurídico 
da Presidência 

DAJ-9 15.103,91 16.463,26 

Coordenador de Gestão Estratégica e 
Estatística e Projetos 

DAJ-8 13.089,43 14.267,48 

Secretário de Câmara DAJ-8 13.089,43 14.267,48 
Secretário do Conselho da Magistratura DAJ-8 13.089,43 14.267,48 
Secretário do Tribunal Pleno DAJ-8 13.089,43 14.267,48 

CLASSE PADRÃO mai/15 mai/16 
C 15 9.289,47 10.125,54 
C 14 8.847,12 9.643,37 

C 13 8.425,83 9.184,16 
C 12 8.024,59 8.746,82 
C 11 7.642,48 8.330,30 

B 10 7.278,55 7.933,62 
B 9 6.931,96 7.555,83 
B 8 6.601,86 7.196,03 
B 7 6.287,49 6.853,36 
B 6 5.988,07 6.527,01 
A 5 5.702,93 6.216,20 
A 4 5.431,37 5.920,19 
A 3 5.172,72 5.638,28 
A 2 4.926,41 5.369,79 
A 1 4.691,82 5.114,08 

 

CLASSE PADRÃO mai/15 mai/16 
C 15 4.064,55 4.430,33 
C 14 3.870,97 4.219,36 
C 13 3.686,65 4.018,44 
C 12 3.511,10 3.827,09 
C 11 3.343,91 3.644,84 
B 10 3.184,67 3.471,28 
B 9 3.033,02 3.305,98 
B 8 2.888,58 3.148,55 
B 7 2.751,05 2.998,62 
B 6 2.620,04 2.855,83 
A 5 2.495,26 2.719,84 
A 4 2.376,44 2.590,32 
A 3 2.263,28 2.466,97 
A 2 2.155,51 2.349,50 
A 1 2.052,86 2.237,62 

CARGO SÍMBOLO 
NÍVEL TD mai/15 mai/16 

Diretor-Geral DAJ-10 17.905,86 19.517,39 
Assessor Jurídico da Presidência DAJ-9 15.103,91 16.463,26 
Assessor Jurídico- Administrativo da 
Presidência 

DAJ-9 15.103,91 16.463,26 

Assessor Jurídico da Corregedoria-Geral 
da Justiça 

DAJ-9 15.103,91 16.463,26 

Assessor Jurídico de Desembargador DAJ-9 
0 

15.103,91 16.463,26 

Assessor Jurídico-Administrativo da 
Diretoria-Geral DAJ-9 15.103,91 16.463,26 

Chefe de Gabinete da Presidência DAJ-9 15.103,91 16.463,26 
Chefe de Gabinete da Corregedoria-Geral 
da Justiça DAJ-9 15.103,91 16.463,26 

 

 

Secretário Executivo DAJ-7 10.779,53 11.749,69 
Coordenador de Formação e 
Aperfeiçoamento DAJ-7 10.779,53 11.749,69 

Coordenador de Tecnologia da 
Informação DAJ-7 10.779,53 11.749,69 

Arquiteto DAJ-6 9.239,59 10.071,15 

Assessor Técnico de Desembargador DAJ-6 4 9.239,59 10.071,15 

Assessor Técnico de Estatística DAJ-6 9.239,59 10.071,15 
Chefe da Central de Compras DAJ-6 9.239,59 10.071,15 
Engenheiro DAJ-6 9.239,59 10.071,15 
Presidente da Comissão de Licitação DAJ-6 9.239,59 10.071,15 
Secretário da Junta Médica Oficial DAJ-6 9.239,59 10.071,15 
Secretário de Precatórios DAJ-6 9.239,59 10.071,15 
Secretário de Processos DAJ-6 9.239,59 10.071,15 
Secretário de Recursos Constitucionais DAJ-6 9.239,59 10.071,15 
Médico Perito DAJ-6 9.239,59 10.071,15 

Médico Especialista DAJ-6 9.239,59 10.071,15 

Supervisor Pedagógico DAJ-6 9.239,59 10.071,15 
Supervisor Administrativo e Tecnológico  DAJ-6 9.239,59 10.071,15 
Secretário Acadêmico DAJ-6 9.239,59 10.071,15 

Assessor Jurídico de 1a Instância DAJ-5 
260 

5.969,07 6.506,29 

Assessor Técnico da Diretoria-Geral DAJ-5 5.969,07 6.506,29 



ANO  XXVI  PALMAS, QUINTA-FEIRA,  20 DE  OUTUBRO DE  2016     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                               Nº  2380                5

Assessor Técnico-Jurídico da Diretoria de 
Tecnologia da Informação DAJ-5 5.969,07 6.506,29 

Secretário da Comissão de Licitação DAJ-5 5.969,07 6.506,29 

Chefe de Divisão DAJ-5 
3 

5.969,07 6.506,29 

Secretária da Escola Judiciária DAJ-5 5.969,07 6.506,29 
Chefe de Divisão Acadêmica DAJ-5 5.969,07 6.506,29 
Chefe de Divisão Pedagógica DAJ-5 5.969,07 6.506,29 
Chefe de Divisão Tecnológica  DAJ-5 5.969,07 6.506,29 
Chefe de Divisão Administrativa e 
Financeira DAJ-5 5.969,07 6.506,29 

Assistente de Gabinete da Presidência DAJ-4 4.619,81 5.035,59 
Assistente de Gabinete da Corregedoria-
Geral da Justiça 

DAJ-4 4.619,81 5.035,59 

Assistente de Gabinete de Desembargador DAJ-4 8 4.619,81 5.035,59 

Assistente de Gabinete da Diretoria-Geral DAJ-4 4.619,81 5.035,59 

Assistente de Suporte Técnico DAJ-4 
5 

4.619,81 5.035,59 

Conciliador dos Juizados Especiais DAJ-4 
1 

4.619,81 5.035,59 

Conciliador da Justiça Móvel DAJ-4 4.619,81 5.035,59 
Conciliador DAJ-4 4.619,81 5.035,59 
Assistente de Supervisão de Manutenção 
de Estúdio 

DAJ-4 4.619,81 5.035,59 

Chefe de Serviço DAJ-3 
1 

3.849,82 4.196,30 

Secretário TJ DAJ-3 
3 

3.849,82 4.196,30 

Assistente de Supervisão de Cursos à 
Distância 

DAJ-3 3.849,82 4.196,30 

Assistente de Supervisão de Cursos 
Presenciais DAJ-3 3.849,82 4.196,30 

Assistente de Supervisão Tecnológica  DAJ-3 3.849,82 4.196,30 
Cinegrafista DAJ-3 3.849,82 4.196,30 
Editor de Imagem DAJ-3 3.849,82 4.196,30 
Editor de Corte DAJ-3 3.849,82 4.196,30 
Mestre de Cerimônias DAJ-2 3.079,87 3.357,06 

Secretário do Juízo DAJ-2 
6 

3.079,87 3.357,06 

Técnico de Enfermagem DAJ-1 2.617,88 2.853,49 

CARGO EM COMISSÃO – OPÇÃO PELO CARGO EFETIVO
(Art. 10 desta Lei)

CARGO EM 
COMISSÃO 

mai/15 mai/16 

DAJ-10 11.638,79 12.686,28 
DAJ-9 9.817,53 10.701,11 
DAJ-8 8.508,11 9.273,84 
DAJ-7 7.006,69 7.637,29 
DAJ-6 6.005,72 6.546,23 
DAJ-5 3.879,90 4.229,09 
DAJ-4 3.002,86 3.273,12 
DAJ-3 2.502,38 2.727,59 
DAJ-2 2.001,91 2.182,08 
DAJ-1 1.701,62 1.854,77 

FUNÇÃO COMISSIONADA – OPÇÃO PELO CARGO
EFETIVO

 (Art. 10 desta Lei)

FUNÇÃO COMISSIONADA QTD. VALOR (R$)  VALOR (R$)  

FC-4 12 2.175,34 2.371,12 
FC-3 33 1.546,45 1.685,63 
FC-2 9 1.328,88 1.448,48 
FC-1 45 1.142,87 1.245,73 

ANEXO III AO PROJETO DE LEI Nº 3/2016
“ANEXO VII À LEI N° 2.409/2010

(Art. 27 desta Lei)
OFICIAL DE JUSTIÇA AVALIADOR DE 1ª INSTÂNCIA e

ESCRIVÃO JUDICIAL

 
 

CLASSE PADRÃO mai/15 mai/16 

C 15 15.552,38 16.952,12 
C 14 14.811,80 16.144,87 
C 13 14.106,47 15.376,07 
C 12 13.434,74 14.643,88 
C 11 12.794,99 13.946,55 
B 10 12.185,69 13.282,43 
B 9 11.605,43 12.649,93 
B 8 11.052,79 12.047,55 
B 7 10.526,47 11.473,86 
B 6 10.025,20 10.927,49 
A 5 9.547,81 10.407,13 
A 4 9.093,15 9.911,55 
A 3 8.660,16 9.439,57 
A 2 8.247,76 8.990,07 
A 1 7.855,02 8.561,97 

ANEXO IV AO PROJETO DE LEI N° 3/2016
“ANEXO VIII À LEI N° 2.409/2010

CARGOS EM REGIME DE EXTINÇÃO

OFICIAL DE REGISTRO CIVIL E DEPOSITÓRIO PÚBLICO,
PORTEIROS DOS AUDITÓRIOS/DISTRIBUIDOR E

PORTEIRO DOS AUDITÓRIOS

 

 

CLASSE PADRÃO mai/15 mai/16 
C 15 9.289,47 10.125,54 

C 14 8.847,12 9.643,37 

C 13 8.425,83 9.184,16 

C 12 8.024,59 8.746,82 

C 11 7.642,48 8.330,30 
B 10 7.278,55 7.933,62 
B 9 6.931,96 7.555,83 
B 8 6.601,86 7.196,03 
B 7 6.287,49 6.853,36 
B 6 5.988,07 6.527,01 
A 5 5.702,93 6.216,20 

A 4 5.431,37 5.920,19 
A 3 5.172,72 5.638,28 
A 2 4.926,41 5.369,79 
A 1 4.691,82 5.114,08 



ANO  XXVI  PALMAS, QUINTA-FEIRA,  20 DE  OUTUBRO DE  2016     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                               Nº  2380              6

ESCRIVÃO DO CRIME/CONTADOR e CONTADOR

 

CLASSE PADRÃO mai/15 mai/16 

C 15 15.552,38 16.952,12 
C 14 14.811,80 16.144,87 
C 13 14.106,47 15.376,07 
C 12 13.434,74 14.643,88 
C 11 12.794,99 13.946,55 
B 10 12.185,69 13.282,43 
B 9 11.605,43 12.649,93 
B 8 11.052,79 12.047,55 
B 7 10.526,47 11.473,86 
B 6 10.025,20 10.927,49 
A 5 9.547,81 10.407,13 
A 4 9.093,15 9.911,55 
A 3 8.660,16 9.439,57 
A 2 8.247,76 8.990,07 
A 1 7.855,02 8.561,97 

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Excelentíssimo Senhor Presidente e demais Membros da
Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, tenho a honra
de encaminhar o Projeto de Lei aprovado pelo Tribunal Pleno, em
sessão de 6 de outubro de 2016, que concede revisão geral da
remuneração aos servidores do Quadro de Pessoal do Poder
Judiciário do Estado do Tocantins.

A proposta de revisão geral da remuneração dos servidores
do Judiciário decorre de expressa previsão legal constante no
art. 1º, inciso VII, da Lei Estadual nº 2.409/2010, a seguir
colacionado:

“Art. 1º Fica instituído o Plano de Cargos, Carreiras e
Remuneração - PCCR dos servidores públicos efetivos e
comissionados do Poder Judiciário do Estado do Tocantins,
submetendo-se os seus integrantes ao Regime Jurídico do
Estatuto dos Servidores Públicos do Estado do Tocantins,
organizado conforme o disposto nesta Lei e sob orientação
dos seguintes princípios:

(...)

VII - Revisão Geral e Anual da Remuneração dos Servidores
- fixando como data base o dia 1º de maio, considerando-se
o período compreendido entre janeiro e dezembro do ano
pretérito para fins de cálculo do índice a ser aplicado;”

Evidencia-se do comando legal transcrito que o período de
apuração a ser considerado é aquele compreendido entre 1º de
janeiro de 2015 a 31 de dezembro de 2015, cujo percentual
importará em 9 % (nove por cento), que deve ser aplicado a
partir de 1º de maio do ano corrente.

Em consonância com a Lei Complementar nº 101/2000, foram
realizados, por este Tribunal, estudos de impacto orçamentário-
financeiro para fins de concessão de reajuste aos servidores
efetivos e comissionados do Poder Judiciário, considerando a
repercussão em relação à receita corrente liquida estimada para o
exercício financeiro de 2016, bem como em relação aos exercícios
de 2017 e 2018.

O impacto financeiro deste Projeto de Lei neste exercício é da
ordem de R$ 15.708.607,07 (quinze milhões, setecentos e oito mil,

seiscentos e sete reais e sete centavos), elevando o índice de
despesa com pessoal para 5,74% da Receita Corrente Liquida –
RCL ao final de 2016, respeitando-se o limite legal ditado pela Lei
de Responsabilidade Fiscal, tudo conforme Impacto Orçamentário
e Financeiro anexo.

Válido consignar que o orçamento do Poder Judiciário para o
ano de 2016 foi aprovado pelo Tribunal Pleno e considerou todas
as verbas legais de pessoal para o exercício em curso, inclusive a
concessão desta revisão geral das remunerações dos servidores.

Estas são as razões para apresentação do presente Projeto de
Lei, o qual proponho que seja apreciado em regime de urgência.

Palmas, 10 de outubro de 2016.

Desembargador RONALDO EURÍPEDES
Presidente

Atas das Comissões
COMISSÃO DE FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO,

FISCALIZAÇÃO E CONTROLE
8ª Legislatura – 2ª Sessão Legislativa

Ata da Vigésima Oitava Reunião Extraordinária
21 de junho de 2016

Às onze horas e trinta e seis minutos do dia vinte e um de
junho de dois mil e dezesseis, reuniu-se a Comissão de Finanças,
Tributação, Fiscalização e Controle, no Plenarinho da Assembleia
Legislativa, nesta Capital, com a presença dos Senhores
Deputados: Amélio Cayres, Eduardo Siqueira Campos, Olyntho
Neto, Paulo Mourão e Valdemar Júnior. Estavam ausentes o
Senhor Deputado Eduardo do Dertins e a Senhora Deputada
Luana Ribeiro. Em seguida, o Senhor Presidente, Deputado Amélio
Cayres, solicitou a leitura das Atas das Reuniões anteriores, que
foram lidas e aprovadas pelos Membros presentes. No
Expediente, foi lido o Ofício GDESC/172/2016, de autoria do
Senhor Deputado Eduardo Siqueira Campos. Não havendo
Distribuição de Matérias, passou-se à Devolução de Matérias e
foram devolvidos os Processos números: 168/2016, Deputado
Valdemar Júnior, que também devolveu o Processo número 305/
2015, relatado pela Senhora Deputada Luana Ribeiro e 269/2016,
que estava com vista à Senhora Deputada Luana Ribeiro, com
subemenda aditiva à emenda modificativa. Na Ordem do Dia,
após a leitura e deliberação dos pareceres, e o Senhor Presidente
concedeu vista em conjunto, pelo prazo regimental, do Processo
número 305/2015 aos Senhores Deputados Paulo Mourão e
Olyntho Neto e os Processos números 168/2016 foram aprovados
e encaminhados à Comissão de Administração, Trabalho, Defesa
do Consumidor, Transportes, Desenvolvimento Urbano e Serviço
Público. Na deliberação do Processo número 269/2016, a emenda
modificativa apresentada pelo Senhor Deputado Eli Borges e a
subemenda aditiva à emenda aditiva, apresentada pela Senhora
Deputada Luana Ribeiro, foram transferidas para a Comissão de
Administração, Trabalho, Defesa do Consumidor, Transportes,
Desenvolvimento Urbano e Serviço Público, por não ser oportuno
nesta Comissão a discussão do mérito de assunto não pertinente
a valores e, ainda, o Senhor Deputado Olyntho Neto retirou a
emenda supressiva, de sua autoria; e o Processo número 269/
2016 foi aprovado com parecer do relator, Deputado Paulo Mourão
e com uma emenda aditiva e uma emenda modificativa apresenta-



 7ANO  XXVI  PALMAS, QUINTA-FEIRA,  20 DE  OUTUBRO DE  2016     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                               Nº  2380

 das pelo Senhor Deputado Valdemar Júnior e Outros. Em segui-
da, o Senhor Presidente encerrou a Reunião, convocando Reu-
nião Ordinária para dia e hora regimentais. Para constar, lavrou-
se a presente Ata que será assinada e publicada

Atos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 780/2016

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Rosimeire Coelho da Cruz, do cargo em
comissão de Parlamentar AP-07, do Gabinete do Deputado
Jorge Frederico, retroativo a 1º de setembro de 2016.

Art. 2º NOMEÁ-LA, para o cargo em comissão de Assessor
Parlamentar de Assessor Parlamentar AP-12, da mesma
lotação, retroativo a 1º de setembro de 2016.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de setembro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 781/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Jorge
Frederico, retroativo a 1º de setembro de 2016:

- Cleycione Gomes Cruz - AP-10;
- Evandro Barbosa Brito - Assessor de Gabinete das
Comissões Permanentes;

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de setembro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 782/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Davi Aparecido Alencar de Souza, do cargo
em comissão de Assessor Parlamentar AP-16, do Gabinete do
Deputado Wanderlei Barbosa, retroativo 1º de setembro de 2016.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de setembro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 783/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Anna Lígia Ribeiro Alencar de Sousa, para
o cargo em comissão de Assessor Parlamentar AP-16, no
Gabinete do Deputado Wanderlei Barbosa, retroativo a 1º de
setembro de 2016.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 15 dias do mês de setembro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 784/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Marcos Daniel Reges Carneiro, do cargo
em comissão de Assessor Parlamentar AP-16, do Gabinete do
Deputado Eduardo Siqueira Campos, a partir desta data.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 16 dias do mês de setembro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 785/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Nilton Franco,
retroativo a 1º de setembro de 2016:

- Breno Ramon Lacerda Neres - AP-16;
- Cleidiane Lemos Rufo - AP-16.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 19 dias do mês de setembro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente



           ANO  XXVI  PALMAS, QUINTA-FEIRA,  20  DE OUTUBRO DE  2016           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                           Nº  2380  8

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 786/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR José Pinheiro, para o cargo em comissão
de Assessor Parlamentar AP-16, no Gabinete do Deputado
Nilton Franco, retroativo a 1º de agosto de 2016.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 19 dias do mês de setembro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 790/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Adriano dos Passos Guimarães, do cargo
em comissão de Auxiliar Legislativo de gabinete de Secretário,
do Gabinete do Deputado Elenil da Penha, retroativo a 1º de
setembro de 2016.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 20 dias do mês de setembro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 791/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR José Flávio Doria Monteiro, do cargo
em comissão de Parlamentar AP-14, do Gabinete do Deputado
Elenil da Penha, retroativo a 1º de setembro de 2016.

Art. 2º NOMEÁ-LO, para o cargo em comissão de Auxiliar
Legislativo de Gabinete de Secretário, da mesma lotação,
retroativo a 1º de setembro de 2016.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 20 dias do mês de setembro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 792/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-

formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Eli Borges,
retroativo a 1º de setembro de 2016:

- Helio Rodrigues Lago - AP-13;
- Maria Oneide dos Santos - AP-14;
- Gildeon Moreira de Sousa - AP-15;
- Gustavo Guilherme Lima Souza - AP-15;
- Renilda Sousa dos Reis - AP-15;
- Antonio Edson dos Santos - AP-16;
- Aurélio Holanda Saraiva - AP-16;
- Jady Camila Fernandes Silva - AP-16;
- Sonia Fernandes Santos - AP-16.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 20 dias do mês de setembro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 793/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Eli Borges,
retroativo a 1º de agosto de 2016:

- Eliete Medeiros Sampaio - AP-04;
- José Pereira de Sousa - AP-04;
- Brenna Freire Silva - AP-06;
- Viliene Marinho Ferreira Lima - AP-07;
- Samara Silva Dorneles - AP-13;
- Alfredo Barbosa Pimentel - AP-15;
- Maria de Fátima Rocha - AP-15;
- Valdeci Teixeira Ferreira Silva - AP-15;
- Eliane Pereira Rodrigues - AP-16.

Art. 2º NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em comissão,
da mesma lotação, retroativo a 1º de agosto de 2016:

- Eliane Pereira Rodrigues - AP-02;
- Eliete Medeiros Sampaio - AP-06;
- Brenna Freire Silva - AP-09;
- Viliene Marinho Ferreira Lima - AP-09;
- Samara Silva Dorneles - AP-11;
- Alfredo Barbosa Pimentel - AP-16;
- José Pereira de Sousa - AP-16;
- Maria de Fátima Rocha - AP-16;
- Valdeci Teixeira Ferreira Silva - AP-16.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 20 dias do mês de setembro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
 Presidente



 9ANO  XXVI  PALMAS, QUINTA-FEIRA,  20 DE  OUTUBRO DE  2016     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                               Nº  2380

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 794/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Eli Borges,
retroativo a 1º de setembro de 2016:

- Antonio José Reis Sousa - AP-16;
- Daniel Silva Queiroz - AP-16;
- Dejesus Santos de Araujo - AP-16;
- João Evangelista Rodrigues Neto - AP-16;
- José Henrique Ribeiro Neto - AP-16;
- Letícia Maria de Sousa Borges Lima - AP-16;
- Regina da Silva Messias - AP-16;
- Tiago Almeida Garrido - AP-16;
- Wesley Leite Vale - AP-16.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 20 dias do mês de setembro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 795/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Elda Aires Gomes Teixeira, para o cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-16, no Gabinete do
Deputado Nilton Franco, retroativo a 1º de setembro de 2016.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 23 dias do mês de setembro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 796/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Rocha
Miranda, retroativo a 1º de setembro de 2016:

- Marllus Targino Ferreira - AP-16;
- Marinete Mesquita Cavalcante Pereira - AP-16.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 23 dias do mês de setembro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 797/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Rocha
Miranda, retroativo a 1º de setembro de 2016:

- Lucas Vasconcelos da Luz Brito - AP-16;
- Wanderson de Sousa Araújo - AP-16.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 23 dias do mês de setembro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 801/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Wallison Luiz da Silva, para o cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-16, no Gabinete do
Deputado Nilton Franco, retroativo a 1º de agosto de 2016.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 28 dias do mês de setembro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 806/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Adelmário Alves dos Santos Jorge, do
cargo em comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete de
Líder de Bloco Parlamentar e/ou Partido Político, do Gabinete
do Deputado Zé Roberto, retroativo a 1º de outubro de 2016.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 4 dias do mês de outubro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente



           ANO  XXVI  PALMAS, QUINTA-FEIRA,  20  DE OUTUBRO DE  2016           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                           Nº  2380  10

PORTARIA Nº 286/2016 – DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Es-

tado do Tocantins, no uso da atribuição que lhe confere o art. 78,
inciso IX da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015, outorgado
pelo Decreto Administrativo nº 656, de 12 de maio de 2015, do
Presidente da Assembleia Legislativa, com fulcro no Art. 89, da
Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007,

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER Licença por motivo de doença em pessoa da
família à servidora Cristina Prestes, matrícula nº 811, Consultor
Legislativo – Assistência Social, pelo prazo de 15 (quinze) dias
consecutivos, no período de 05/08/2016 a 19/08/2016, com base
no Despacho n.º 11.062/2016 da JMOE e de conformidade com o
Processo Administrativo n.º 00279/2011.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Es-

tado do Tocantins, aos 14 dias do mês de setembro de 2016.

Antonio Ianowich Filho
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 287/2016 – DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Es-

tado do Tocantins, no uso da atribuição que lhe confere o art. 78,
inciso IX da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015, outorgado
pelo Decreto Administrativo nº 656, de 12 de maio de 2015, do
Presidente da Assembleia Legislativa, com fulcro no Art. 89, da
Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007,

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde ao
servidor Fábio da Silva Santos, matrícula nº 737, pelo prazo de
30 (trinta) dias, no período de 03/06/2016 a 02/07/2016, com
base no Despacho nº 9.417/2016 da JMOE, conforme o
Processo Administrativo nº 00492/2012.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Es-

tado do Tocantins, aos 14 dias do mês de setembro de 2016.

Antonio Ianowich Filho
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 288/2016 – DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Es-

tado do Tocantins, no uso da atribuição que lhe confere o art. 78,
inciso IX da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015, outorgado
pelo Decreto Administrativo nº 656, de 12 de maio de 2015, do
Presidente da Assembleia Legislativa, com fulcro no Art. 89, da
Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007,

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde ao
servidor Dilmar Aires Andrade, matrícula nº 11492, pelo prazo
de 15 (quinze) dias, no período de 11/07/2016 a 25/07/2016,
com base no Despacho nº 9.417/2016 da JMOE, conforme o
Processo Administrativo nº 00230/2016.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Es-

tado do Tocantins, aos 14 dias do mês de setembro de 2016.

Antonio Ianowich Filho
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 290/2016 – DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consonância
com o disposto no art. 78, IX, da Resolução nº 319, de 30 de abril
2015, outorgado pelo Decreto Administrativo nº 656, de 12 de
maio de 2015, do Presidente da Assembleia Legislativa, com ful-
cro no Art. 96, da Lei nº 1818, de 23 de agosto de 2007,

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER Licença Maternidade à servidora Ingrid de
Brito Barros Valadares, matrícula nº 10323, Assessor
Parlamentar, pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, no período
de 17/06/2016 a 13/12/2016, com base no despacho nº 9.332 da
JMOE, conforme o Processo Administrativo n º 00222/2016.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Es-

tado do Tocantins, aos 14 dias do mês de setembro de 2016.

Antonio Ianowich Filho
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 291/2016 – DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consonância
com o disposto no art. 78, IX, da Resolução nº 319, de 30 de abril
2015, outorgado pelo Decreto Administrativo nº 656, de 12 de
maio de 2015, do Presidente da Assembleia Legislativa, com ful-
cro no Art. 96, da Lei nº 1818, de 23 de agosto de 2007,

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER Licença Maternidade à servidora Ronaire
Caline Rocha de Sousa, matrícula nº 11647, Assessor Parlamentar,
pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, no período de 11/07/
2016 a 06/01/2017, com base no despacho nº 10.136/2016 da JMOE,
conforme o Processo Administrativo nº 00228/2016.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Es-

tado do Tocantins, aos 14 dias do mês de setembro de 2016.

Antonio Ianowich Filho
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 292/2016 – DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consonância
com o disposto no art. 78, IX, da Resolução nº 319, de 30 de abril
2015, outorgado pelo Decreto Administrativo nº 656, de 12 de
maio de 2015, do Presidente da Assembleia Legislativa, com ful-
cro no Art. 96, da Lei nº 1818, de 23 de agosto de 2007,

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER Licença Maternidade à servidora Olga de
Oliveira Souza, matrícula nº 7975, Assessora Parlamentar, pelo
prazo de 180 (cento e oitenta) dias, no período de 13/06/2016
a 09/12/2016, com base no despacho nº 9.134 da JMOE,
conforme o Processo Administrativo nº 00205/2016.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Es-

tado do Tocantins, aos 14 dias do mês de setembro de 2016.

Antonio Ianowich Filho
Diretor-Geral



 11ANO  XXVI  PALMAS, QUINTA-FEIRA,  20 DE  OUTUBRO DE  2016     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                               Nº  2380

PORTARIA Nº 293/2016 – DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consonância
com o disposto no art. 78, IX, da Resolução nº 319, de 30 de abril
2015, outorgado pelo Decreto Administrativo nº 656, de 12 de
maio de 2015, do Presidente da Assembleia Legislativa, com ful-
cro no Art. 96, da Lei nº 1818, de 23 de agosto de 2007,

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER Licença Maternidade à servidora Herika
Lucena Vieira, matrícula nº 8407, Assessora Parlamentar, pelo
prazo de 180 (cento e oitenta) dias, no período de 11/07/2016
a 06/01/2017, com base no despacho nº 10.141/2016 da JMOE,
conforme o Processo Administrativo nº 00227/2016.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Es-
tado do Tocantins, aos 14 dias do mês de setembro de 2016.

Antonio Ianowich Filho
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 311/2016 - DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso das atribuições que lhe confere o art. 78, inciso
IX da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015, outorgado pelo
Decreto Administrativo nº 656, de 12 de maio de 2015, com fulcro
no art. 89, da Lei nº 1818, de 23 de agosto de 2007, e

Considerando a manifestação da Junta Médica Oficial do Es-
tado através do DESPACHO nº 12.070/2016, de 14 de setembro
de 2016, fls. 18, do Processo nº 369/2011.

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde ao
servidor Raphael Araújo e Silva, matrícula nº 739, pelo prazo
de 30 (trinta) dias, no período de 18/08/2016 a 16/09/2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Gabinete do Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Es-

tado do Tocantins, aos 30 dias do mês de setembro de 2016.

Antonio Ianowich Filho
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 312/2016 - DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso das atribuições que lhe confere o art. 78, inciso
IX da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015, outorgado pelo
Decreto Administrativo nº 656, de 12 de maio de 2015, com fulcro
no art. 89, da Lei nº 1818, de 23 de agosto de 2007, e

Considerando a manifestação da Junta Médica Oficial do
Estado através do DESPACHO nº 12.112/2016, de 14 de setembro
de 2016, fls. 04, do Processo nº 00260/2016.

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde à
servidora Keilla Maria Milhomem Pereira, matrícula nº 35, pelo
prazo de 30 (trinta) dias, no período de 23/08/2016 a 21/09/2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Gabinete do Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Es-

tado do Tocantins, aos 30 dias do mês de setembro de 2016.

Antonio Ianowich Filho
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 313/2016 - DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso das atribuições que lhe confere o art. 78, inciso
IX da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015, outorgado pelo
Decreto Administrativo nº 656, de 12 de maio de 2015, com fulcro
no art. 89, da Lei nº 1818, de 23 de agosto de 2007; art. 60 da Lei nº
8.213, de 24 de julho de 1991, e

Considerando a manifestação da Junta Médica Oficial do
Estado através do DESPACHO nº 12.538/2016, de 23 de setembro
de 2016, fls. 06, do Processo nº 00259/2016.

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde ao servidor
comissionado Pedro Júlio Pinto da Silva, matrícula nº 4391, pelo
prazo de 15 (quinze) dias, no período de 14/09/2016 a 28/09/2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Gabinete do Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Es-

tado do Tocantins, aos 30 dias do mês de setembro de 2016.

Antonio Ianowich Filho
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 318/2016 – DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso das atribuições que lhe confere o art. 78, inciso
IX da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015, outorgado pelo
Decreto Administrativo nº 656, de 12 de maio de 2015, e

Considerando o que dispõe o art. 83, da Lei nº 1818, de 23 de
agosto de 2007, e na Portaria nº 281-DG, de 10 de outubro de 2014.

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER a fruição das férias legais dos servidores abaixo
indicados:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Es-

tado do Tocantins, aos 11 dias do mês de outubro de 2016.

Antonio Ianowich Filho
Diretor-Geral

MAT.  NOME PERÍODO AQUISITIVO  PERÍODO DE GOZO 
30 dias ou 1º período       2º período 

2 Adélia Pereira de Andrade 04/11/2015 à 03/11/2016 13/11/2015 à 12/12/2016  

797 Álvaro Nunes Prestes 13/06/2014 à 12/06/2015 14/11/2016 à 13/12/2016  

198 Antônio Fernandes Filho 22/05/2015 à 21/05/2016 21/11/2016 à 20/12/2016  

10760 Hiltamar Marinho de 
Medeiros 

01/02/2015 à 31/01/2016 16/11/2016 à 15/12/2016  

322 Marizeth Meireles Alves  06/07/2014 à 05/07/2015 01/12/2016 à 15/12/2016 Em aberto 

755 Paulo Anízio Martins de 
Souza 

10/02/2015 à 09/02/2016 21/11/2016 à 05/12/2016 Em aberto 

807 Raphael Gomes Lobão da 
Silva 

31/08/2014 à 30/08/2015  16/11/2016 à 
30/11/2016 

343 Regina Chaves dos Reis 30/09/2014 à 29/09/2015  07/11/2016 à 
21/11/2016 

170 Sônia Rita Batista Andrade 01/06/2015 à 31/05/2016 23/11/2016 à 21/12/2016  

457 Suzana Alencastro Veiga  06/06/2015 à 05/06/2016 22/11/2016 à 21/12/2016  

812 Uranei Soares Marinho 01/12/2014 à 30/11/2015  01/11/2016 à 
15/11/2016 

117 Valdemir Pinheiro da Silva  16/08/2015 à 15/08/2016 22/11/2016 à 21/12/2016  

 



           ANO  XXVI  PALMAS, QUINTA-FEIRA,  20  DE OUTUBRO DE  2016           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                           Nº  2380  12

PORTARIA Nº 319/2016 - DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso da  atribuição que lhe confere o art. 78, inciso
IX da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015, outorgado pelo
Decreto Administrativo nº 656, de 18 de maio de 2015, do Presi-
dente da Assembleia Legislativa, com fulcro no art. 37 da Lei nº
1818, de 23 de agosto de 2007,

Considerando que o servidor Belmiro Gregório dos Santos,
matrícula nº 9864, Coordenador de Imprensa e Divulgação, en-
contra-se afastado por motivo de tratamento de saúde,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor Raimundo Penaforte Dias de
Sousa, matrícula nº 787, para responder pela referida função
no período de 01/09/2016 a 29/11/2016.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Es-
tado do Tocantins, aos 11 dias do mês de outubro de 2016.

Antonio Ianowich Filho
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 320/2016 – DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consonância
com o disposto no art. 61, da Resolução nº 306, de 4 de julho de
2012 e com fundamento no disposto no art. 83, da Lei nº 1818, de
23 de agosto de 2007, e na Portaria nº 281-DG, de 10 de outubro de
2014,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER as férias legais da servidora Ana Lúcia
Cordeiro de Carvalho, matrícula nº 365, referente ao período
aquisitivo de 07/01/2013 a 06/01/2014, suspensas através da
Portaria nº 160-DG, de 23 de junho de 2015, para gozá-la no
período de 29/11/2016 a 13/12/2016.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Es-
tado do Tocantins, aos 11 dias do mês de outubro de 2016.

Antonio Ianowich Filho
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 323/2016 – DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consonância
com o disposto no art. 78, IX, da Resolução nº 319, de 30 de abril
2015,

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR no Gabinete da Deputada Valderez Castelo
Branco, a servidora Maria de Lourdes Almeida, matrícula nº
74, Assistente Legislativo - Administrativo, pertencente ao
quadro de pessoal efetivo deste Poder, no período de 03/10/
2016 a 31/12/2016.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 17 dias do mês de outubro de 2016.

Antonio Ianowich Filho
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 324/2016 - DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso das atribuições que lhe confere o art. 78, inciso
IX da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015, outorgado pelo
Decreto Administrativo nº 656, de 12 de maio de 2015, com fulcro
no art. 89, da Lei nº 1818, de 23 de agosto de 2007, e

Considerando a manifestação da Junta Médica Oficial do
Estado através do DESPACHO nº 12.858/2016, de 03 de outubro
de 2016, fls. 03, do Processo nº 00265/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde à
servidora Juliana Cavalcante de Oliveira, matrícula nº 745,
pelo prazo de 30 (trinta) dias, no período de 15/09/2016 a 14/
10/2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

Gabinete do Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Es-
tado do Tocantins, aos 18 dias do mês de outubro de 2016.

Antonio Ianowich Filho
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 325/2016 – DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso da atribuição que lhe confere o art. 78, inciso
IX, da Resolução nº 319, de 30 de abril 2015, outorgado pelo
Decreto Administrativo nº 656, de 18 de maio de 2015, do Presi-
dente da Assembleia Legislativa, com fulcro no Art. 2º, do Decre-
to Administrativo n.º 087, de 20 de março de 2006,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o pagamento de 50% do décimo terceiro
salário a título de adiantamento à servidora adiante
relacionada, por ocasião do aniversário no mês de  outubro/
2016:

- Matrícula: 782 - Mailde Santana da Silva Veloso.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Es-
tado do Tocantins, aos 19 dias do mês de outubro de 2016.

Antonio Ianowich Filho
Diretor-Geral



 13ANO  XXVI  PALMAS, QUINTA-FEIRA,  20 DE  OUTUBRO DE  2016     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                               Nº  2380

PORTARIA Nº 326/2016 - DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso das atribuições que lhe confere o art. 78, inciso
IX da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015, outorgado pelo
Decreto Administrativo nº 656, de 12 de maio de 2015, e

Considerando que a Administração Pública pode rever seus
atos a qualquer tempo;

Considerando ainda a edição do Decreto Administrativo nº
800, de 27 de setembro de 2016 e da Portaria nº 317-DG, de 4 de
outubro de 2016, publicados nos Diários da Assembleia nº 2376 e
2379, respectivamente.

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 265-DG, de 22 de agosto de
2016, na parte que concedeu Progressão Funcional às
servidoras abaixo indicadas, para constar:

Onde lê-se:

Leia-se:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação, com efeitos retroativos à 1º de maio de 2016.

Gabinete do Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Es-
tado do Tocantins, aos 19 dias do mês de outubro de 2016.

Antonio Ianowich Filho
Diretor-Geral

Diretoria Administrativa

EXTRATO DO 4º QUARTO ADITIVO AO CONTRATO
Nº025/2013

Em cumprimento ao que preceitua o Art. 61, Parágrafo Único da
Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, a Assembleia Legislativa
do Estado do Tocantins torna pública a celebração do seguinte
Instrumento do 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 025/2013.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 025/2013

PROCESSO Nº 00175/2013

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

CONTRATADA: Fênix Assessoria & Gestão Empresarial Ltda.

OBJETO: O Presente Termo Aditivo tem por objetivo alterar as Cláusulas
Segunda, Quarta e Quita do Contrato Originário de nº 025/2013.

VALOR DO CONTRATO: Ficam acrescidos os seguintes
percentuais ao contrato de nº 025/2013 assim discriminados: Apli-
cando o índice de 11,70%  da data-base dos trabalhadores retro-
ativo a 1º de Janeiro de 2016. O valor mensal passará de R$
400.538,03 (quatrocentos mil, quinhentos e trinta e oito reais e
três centavos), para R$ 447.400,98 (quatrocentos e quarenta e
sete mil, quatrocentos reais e noventa e oito centavos), ficando o
valor global de R$ 5.368.811,76 ( cinco milhões, trezentos e ses-
senta e oito mil, oitocentos e onze reais e setenta e seis centa-
vos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho:
01.031.1141.2483.0000 – Coordenação e Manutenção dos Serviços
Administrativos Gerais - Natureza da Despesa: 4.4.90.52 – Material
Permanente - 3.3.90.37 – Locação de Mão de Obra – 010100

VIGÊNCIA DO CONTRATO: Vigência do Contrato de nº 025/
2013, constante da Cláusula Quinta do referido contrato, fica
prorrogada pelo período de 12 (doze) meses, com inicial em 1º de
julho de 2016 e término em 30 de junho de 2017.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO
As partes ratificam, em seu inteiro teor, todas as demais cláusu-
las, parágrafos e itens e, condições do Contrato Originário de nº
025/2013, não alterados por este Aditivo, ficando este termo fa-
zendo parte integrante e complementar, para que juntos, produ-
zam um só efeito.

Palmas, 30 de junho de 2016.

Deputado OSIRES RODRIGUES DAMASO
Presidente/AL/TO

JOSEPH RIBAMAR MADEIRA
Representante

EXTRATO TERMO DE CONTRATO

Em cumprimento ao que preceitua o Art. 61, Parágrafo Único
da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, a Assembleia Legislativa
do Estado do Tocantins torna pública a celebração do seguinte
Instrumento de Contrato nº 012/2016.

TERMO DE CONTRATO nº: 012/2016.

PROCESSO nº: 0241/2016

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

CONTRATADA: Núcleo Comunicação e Eventos LTDA.

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de
cerimonial e/ou organização de eventos, com vistas a fornecer
recepcionistas e coordenador de equipe.

VALOR DO CONTRATO: Valor de R$ 53.211,60 (cinquenta e três
mil reais duzentos e onze reais e sessenta centavos)

VIGÊNCIA: Início em 16 de setembro de 2016 e término em 15 de
setembro de 2017.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 10100 –
Assembleia Legislativa do Tocantins, - Programa de Trabalho:
01031114121830000  -   Natureza da Despesa: 3.3.90.39 – Outros
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.

DATA DA ASSINATURA: Palmas/TO, 16 de setembro de 2016.

SIGNATÁRIOS: Osires Rodrigues Damaso – Presidente
                     Adriana Arantes Batista Ramos – Representante

Matr. Nome Classe/Padrão 
De Para 

20 Elizabete Gonzaga da Silva Souza E25 E26 
224 Karla Ribeiro de Melo E25 E26 
307 Maria Edney Alencar da Rocha E26 E27 

 

Matr. Nome Classe/Padrão 
De Para 

20 Elizabete Gonzaga da Silva Souza E26 E27 
224 Karla Ribeiro de Melo E26 E27 
307 Maria Edney Alencar da Rocha E25 E26 

 



           ANO  XXVI  PALMAS, QUINTA-FEIRA,  20  DE OUTUBRO DE  2016           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                           Nº  2380  14

 EXTRATO TERMO DE CONTRATO

Em cumprimento ao que preceitua o Art. 61, Parágrafo Único
da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, a Assembleia Legislativa
do Estado do Tocantins torna pública a celebração do seguinte
Instrumento de Contrato nº 010/2016.

TERMO DE CONTRATO nº: 010/2016.

PROCESSO nº 0242/2016

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

CONTRATADA: Bambu Produções e Eventos LTDA.

OBJETO: Contratação de empresa vencedora especializada na
prestação de serviços de Locação de Estrutura para eventos.

VALOR DO CONTRATO: Valor de R$ 574.000,00 (quinhentos e
setenta e quatro mil reais).

VIGÊNCIA: Início em 19 de setembro de 2016 e término em 18 de
setembro de 2017.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 10100 –
Assembleia Legislativa do Tocantins, - Programa de Trabalho:
01.031.114.21830000  -   Natureza da Despesa: 3.3.90.39 – Outros
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.

DATA DA ASSINATURA: Palmas/TO, 19 de setembro de 2016.

SIGNATÁRIOS: Osires Rodrigues Damaso – Presidente
                              Luciano Godoy de Oliveira – Representante

Comissão Permanente de
Licitação

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
*Republicado para correção

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2016

A Assembleia Legislativa, através da Comissão Permanente de
Licitação, torna público que a abertura do Pregão Presencial aci-
ma citado que se encontra suspenso, será dia 08/11/2016 às
9h(nove horas), horário local.

PROCESSO: 00072/2016

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de equipamentos de
informática, suprimentos, peças para manutenção e diversos,
destinados a atender as necessidades da Assembleia Legislativa
do Estado do Tocantins.

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

LEGISLAÇÃO: Lei nº 10.520/2002

LOCAL: Sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação
– CPL- AL

ENDEREÇO: Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Giras-
sóis S/N Palmas – Tocantins. CEP 77.001-902

NOTA: Outras informações poderão ser obtidas na Comissão
Permanente de Licitação: Fone: (63) 3212-5121.

Edital disponível gratuitamente na página oficial da AL/TO:
www.al.to.leg.br, ícone “licitações” e www.comprasnet.gov.br.

E-MAIL: cpl@al.to.leg.br

Palmas, 18 de outubro de 2016.

CLAUDINEI APARECIDO QUARESEMIN
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiro

DEPUTADOS DA 8ª LEGISLATURA 
     
  

Amália Santana - PT 

Amélio Cayres – SD 

Cleiton Cardoso (PSL) 

Eduardo do Dertins (PPS) 

Eduardo Siqueira Campos (DEM) 

Elenil da Penha (PMDB) 

Eli Borges (PROS) 

Jorge Frederico (PSC) 

José Bonifácio (PR) 

Júnior Evangelista (PSC) 

Luana Ribeiro (PDT) 

Mauro Carlesse (PHS) 

  
Nilton Franco (PMDB) 

Olyntho Neto (PSDB) 

Osires Damaso (PSC) 

Paulo Mourão (PT)  

Ricardo Ayres (PSB) 

Rocha Miranda (PMDB) 

Toinho Andrade  (PSD) 

Valdemar Júnior (PMDB) 

Valderez Castelo Branco (PP) 

Vilmar de Oliveira (SD) 

Wanderlei Barbosa (SD) 

Zé Roberto (PT) 

 

   
 


